
1/6

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 20-ter del D. Lgs. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

CITTÁ DI PIAZZOLA SUL BRENTA
Provincia di Padova

Sito Internet: www.comune.piazzola.pd.it - PEC: piazzolasulbrenta.pd@cert.ip-veneto.net

A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
NUM. GEN. 321 DEL 21/06/2021

Area Lavori Pubblici - Manutenzioni, Ecologia

OGGETTO: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA PRIMARIA
DON MILANI. AFFIDAMENTO DIREZIONE LAVORI E
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE.
CIG ZE129D0619 - CUP C39E19000050004.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Vista la determinazione sindacale n. 56 del 01/06/2020, relativa all’attribuzione delle funzioni gestionali di
cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la deliberazione di C.C. n. 56 del 30/11/2020 di approvazione del DUP 2021-2023 e la relativa nota di
aggiornamento approvata con deliberazione di C.C. n. 10 del 27.01.2021;

Vista la deliberazione di C.C. n. 11 del 27.01.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2021-2023 e tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del TUEL nonché dal D.Lgs. n.118/2011;

Dato atto che il presente provvedimento è coerente con i contenuti del DUP 2021-2023 e con le previsioni
del Bilancio di previsione finanziario;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 11 del 3.2.2021, con la quale si è approvato il PEG che affida la
dotazione finanziaria ai responsabili dei servizi per il triennio 2021-2023;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 63 del 29.12.2016, che
disciplina la gestione economico-finanziaria secondo i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e
successive modifiche e integrazioni;

Vista la deliberazione di G.C. n. 26 del 17.03.2021 avente per oggetto: “Approvazione del Piano triennale di
prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.) 2021/2023” in applicazione della Legge n.
190 del 6.11.2012;

Considerata la volontà dell’Amministrazione Comunale di migliorare le prestazioni energetiche della scuola
primaria “Don Milani” del Capoluogo;



2/6

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 20-ter del D. Lgs. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Atteso che con Deliberazione n. 50 del 10.04.2019 la Giunta Comunale ha approvato il progetto di fattibilità
tecnica ed economica dei lavori di “Efficientamento energetico della scuola primaria Don Milani”;

Dato atto che:
- in data 18/09/2019, sulla piattaforma telematica Me.Pa., è stata indetta la trattativa diretta n. 1036440

per l’affidamento dei servizi di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e coordinamento della
sicurezza dei lavori in parola, con la quale, allo studio GLO.VI. Studio Associato geom. Davide Giacobbo
e Chiara Daminato, con sede in via Campagna n. 100/a, 35015 Galliera Veneta (PD) – C.F. / P.I.
03802560288, è stata rivolta una richiesta di offerta per l’espletamento di tali attività;

- lo studio GLO.VI. Studio Associato geom. Davide Giacobbo e Chiara Daminato, con offerta n. 1036440
ha formulato un preventivo di €. 37.500,00, oltre a CNPAIA e IVA, così suddiviso:

PRESTAZIONI IMPORTO
progettazione e Coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione

10.000,00

Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase
di Esecuzione

27.500,00

Totale offerta 37.500,00
- con determinazione n. 759 del 02/10/2019, il Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP./Manut. ed Ecologia

ha affidato, per €. 10.000,00, oltre all’IVA e CNPAIA, allo studio GLO.VI. Studio Associato geom. Davide
Giacobbo e Chiara Daminato, di Galliera Veneta (PD) – C.F. / P.I. 03802560288, la sola progettazione
esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione delle opere in parola, dando atto che
le prestazioni relative alla esecuzione potevano essere oggetto di successivo separato provvedimento;

Richiamata la propria determinazione n. 623 del 03.12.2020 con la quale:
- è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori suindicati, per l’importo complessivo di €. €.

460.000,00, di cui €. 360.000,00 per lavori;
- è stato dato avvio al procedimento finalizzato all’aggiudicazione dei lavori in argomento, che con

determinazione n. 295 del 01/06/2021 è stato poi dichiarato «infruttuoso» in quanto nessuna delle offerte
pervenute per tale gara «era risultata idonea per l’esecuzione del contratto»;

Ritenuto, quindi, in data 04.06.2021, con propria determinazione n. 296, dare avvio ad una nuova gara
d’appalto per l’affidamento delle opere in esame, stabilendo:
- di aggiudicare i lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. c), del D.Lgs.

50/2016, così come oggi derogato dall’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020;
- di adottare quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello del Minor Prezzo, determinato mediante

Offerta Prezzi Unitari, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con esclusione
automatica dalla gara, ai sensi dell’art. 1, comma 3, della L. 120/2020, delle offerte che presentano una
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2
del medesimo D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- di invitare a presentare offerta n. 5 (cinque) imprese;
- di incaricare la Federazione dei Comuni del Camposampierese, in qualità di Stazione Appaltante ai

sensi dell’art. 37, comma 4, del D.lgs 50/2016, sulla base della convenzione sottoscritta in data
10.03.2021, prot. n. 594, per l’espletamento delle successive fasi della procedura di gara, ivi inclusa
l’aggiudicazione definitiva,

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio della Centrale Unica di Committenza c/o la
Federazione dei Comuni del Camposampierese, n. 104, Reg Gen n. 358, del 14.06.2021, con la quale i
lavori in esame sono stati aggiudicati all’impresa Pedemontana Costruzioni S.n.c. di Miazzo Alberto & C.
(Cod.fisc. e P.I. 03696880289), con sede in via Carlo Alberto n. 29 a Grantorto (PD), per l’importo di €. di €.
323.326,35= oltre a €. 21.374,55= per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e così per
complessivi €. 344.700,90, IVA esclusa, che ha offerto un ribasso del 4,518% sull’importo posto a base
d’appalto;

Attesa la necessità di iniziare i lavori e quindi di nominare il Direttore dei Lavori e il Coordinatore della
sicurezza in fase di esecuzione delle opere in questione;



3/6

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 20-ter del D. Lgs. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Tenuto conto della summenzionata gara n. 1036440 del 18.09.2019, diretta sulla piattaforma telematica
Me.Pa. per l’affidamento dei servizi di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza delle
opere in oggetto indicate e quindi dell’offerta formulata dallo studio GLO.VI. Studio Associato geom. Davide
Giacobbo e Chiara Daminato, di Galliera Veneta (PD) per le prestazioni relative alla Direzione Lavori e il
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;

Ritenuto, quindi, di affidare tali servizi allo stesso studio GLO.VI. Studio Associato geom. Davide Giacobbo
e Chiara Daminato, di Galliera Veneta (PD) – C.F. / P.I. 03802560288 per l’importo offerto di €. 27.500,00,
oltre all’IVA e CNPAIA, visto e considerato che la gara d’appalto, come sopra menzionata, includeva, non
solo le prestazioni per la progettazione ma anche quelle per la direzione dei lavori e il coordinamento della
sicurezza;

Dato atto che è stata accertata la regolarità contributiva, fiscale, ANAC, come da documentazione agli atti;

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla L. n. 136 del 13.08.2010, come
modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. n. 217 del
17.12.2010 il CIG attribuito dall’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione per la presente prestazione è il
seguente: ZE129D0619– CUP C39E19000050004;

Visto il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (cd. “Amministrazione Trasparente”);

Dato atto che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui al Piano
Triennale della Prevenzione della Corruzione vigente;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D. Lgs. 18/08/2000 n. 267

D E T E R M I N A

1. Di affidare allo studio GLO.VI. Studio Associato geom. Davide Giacobbo e Chiara Daminato, con sede
in via Campagna n. 100/a, 35015 Galliera Veneta (PD) – C.F. / P.I. 03802560288, nella persona del
dott. Geom. Davide Giacobbo, C.F. GCBDVD69D18Z133P, la Direzione dei Lavori e il Coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione delle opere relative all’“Efficientamento energetico della scuola
primaria Don Milani “, per l’importo di € 27.500,00, oltre all’IVA e CNPAIA, e così per un totale di €.
35.227,50;

2. Di impegnare, per le motivazioni in premessa indicate, a favore dello studio affidatario l’importo di €.
35.227,50;

3. Di imputare, con riferimento all’esigibilità dell’obbligazione, la spesa complessiva di €. 35.227,50, Iva e
CNPAIA comprese come nella seguente tabella:

Piano Finanziario Mi./Pr. Cap. Creditore Imp./anno Importo

2.02.01.09.003 04.02 9368
GLO.VI Stiudio

Associato geom.
Davide Giacobbo e
Chiara Daminato

733/2021 € 35.227,50

Piano FinanziarioMi./Pr.Cap.CreditoreImp./annoImporto

4. Di demandare a successivi atti la liquidazione della spesa assunta su presentazione di regolare fattura;

5. Di dare attuazione a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, procedendo alla
pubblicazione delle informazioni relative al presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente”
del sito Internet del Comune;



4/6

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 20-ter del D. Lgs. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

6. Di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, è esecutivo con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

7. Di dare atto che il presente provvedimento è coerente con la nota di aggiornamento al DUP 2021-2023
approvata con deliberazione di C.C. n. 10 del 27.01.2021;

8. Che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D. Lgs. n. 62/2013, del vigente
Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Piazzola sul Brenta e del vigente Piano Triennale
di Prevenzione della Corruzione, non sussiste in capo al sottoscritto Responsabile di Settore alcuna
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e anche di natura non patrimoniale, con riguardo al
procedimento in questione.

N:\danilo rossetto\LL.PP 15_6_2015\DON MILANI efficientamento energetico\5. incarico progettazione e DDLL\02. AGGIUDICAZIONE\DIREZIONE LAVORI\determina affifdamento_DDLL.docx



5/6

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 20-ter del D. Lgs. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

CITTÁ DI PIAZZOLA SUL BRENTA
Provincia di Padova

Sito Internet: www.comune.piazzola.pd.it - PEC: piazzolasulbrenta.pd@cert.ip-veneto.net

A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
NUM. GEN. 321 DEL 21/06/2021

Area Lavori Pubblici - Manutenzioni, Ecologia

OGGETTO: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA PRIMARIA
DON MILANI. AFFIDAMENTO DIREZIONE LAVORI E
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE.
CIG ZE129D0619 - CUP C39E19000050004.

Piazzola sul Brenta, li 18/06/2021

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA: FAVOREVOLE, ai sensi dell'art. 147-bis del D.
Lgs. 267/200.

 
IL RESPONSABILE
Dott. Giuseppe Rigo

Piazzola sul Brenta, li  21/06/2021

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE: FAVOREVOLE ai sensi del combinato
disposto dell'art. 147-bis del D. Lgs. 267/200 e dell'art. 11 del Regolamento dei controlli
interni e Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, co. 4 del D. Lgs. 267/200.

IL RESPONSABILE
Responsabile Area Economico Finanziaria e Tributi

Dott. Fabio Montecchio



6/6

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 20-ter del D. Lgs. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


